ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO - CTPLA

DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO JOSÉ DOS DOURADOS

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, realizou-se a Reunião da
Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT-PLA do Comitê da Bacia Hidrográfica
do Rio São José dos Dourados – CBH-SJD, no Auditório da SABESP em Jales. Estiveram
presentes os membros que assinaram a lista de presença anexa a esta Ata, e também
os engenheiros do DAEE, Márcia Regina Brunca Garcia, Ilson Thomazi e Eliana Cristina
Mariano Nogarini. O Coordenador da CTPLA, Jefferson Nascimento de Oliveira, deu
início a reunião agradecendo a presença de todos e fazendo a apresentação dos
membros da CTPLA. Na sequência, o Coordenador da CTPLA fez a leitura e análise da
Ata da última reunião em 31/05/2019 e a mesma foi aprovada. A Engenheira Eliana
explicou que a análise dos recursos a serem analisados neste dia são para cumprir o
Inciso XI do Artigo 1° da Deliberação CBH-SJD nº. 199/2019 de 29/03/2019 “ Até
14/06/2019 – análise dos recursos, se houver, pela Câmara Técnica de Planejamento e
Avaliação (CT- PLAN)” e fez a apresentação dos recursos das seguintes propostas: 1)
PREFEITURA MUNICIPAL DE JALES - Combate a Erosão do Córrego Tamboril através de
Obras de Drenagem Urbana nas Ruas Amazonas, Joaquim Catarino, João Batista de
Melo e São José, 2) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ PAULISTA - Construção
de Galeria de Águas Pluviais no Distrito de Socimbra, 3) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA FÉ DO SUL - Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras. Os representantes da
PM de Santa Fé do Sul fizeram uma apresentação oral de seu recurso apresentado e
após discussão e análise pela CTPLA, foi decidido que: “Como determina o MPO valor
mínimo de R$ 50.000, a CT decidiu por habilitar o empreendimento, sendo que o
Tomador apresentará em 07 dias úteis o projeto inicial, por entender que a matrícula
do imóvel refere-se como proprietária a Associação, e será apresentado comprovação
dos beneficiários pertencerem a Associação”. Após a apresentação oral dos
representantes da PM de Nova Canaã Paulista, discussão e análise pela CTPLA, foi
decidido que o projeto estava “Habilitado” pois atendeu à solicitação, apresentou as
certidões de matrícula dos imóveis e as devidas anuências. Também apresentou as
licenças com as coordenadas corrigidas. Após a apresentação oral dos representantes
da PM de Jales, discussão e análise pela CTPLA, foi decidido por “não aprovado” pois
não atende o artigo 11 da Del. CBH-SJD 200/2019. A CT-PLA encaminhou as análises
técnicas realizadas à Secretaria Executiva do CBH-SJD para Reunião de Diretoria e
apreciação dos resultados da análise realizada pela Câmara Técnica.  Também foi
combinado a data de 05/07/2019 para uma próxima reunião da CTPLA. Nada mais a
tratar, encerrou-se a reunião.

Jefferson Nascimento de Oliveira
Coordenador da CT-PLA

 Marcos Aureliano Silva Cerqueira
Coordenador Adjunto